
Consiglio di 
Amministrazione 

Seduta del 

1 6 MAG. 2017 

SAPIENZA 
UNIVERSITÀ Dl ROMA 

Nell'anno duemiladiciassette, addì 16 maggio alle ore 15.56, presso il 
Salone di rappresentanza, si è riunito il Consiglio di Amministrazione, 
convocato con nota rettorale prot. n. 0035545 dell'11.05.2017 (Allegato 1) e 
integrato con nota rettorale prot. n. 0036466 del 15.05.2017 (Allegato 2), per 
l'esame e la discussione degli argomenti iscritti al seguente ordine del giorno: 

................ OMISSIS ............ . 

Sono presenti: il rettore prof. Eugenio Gaudio, Presidente; il prorettore 
vicario prof. Renato Masiani; i consiglieri: prof.ssa Antonella Polimeni, prof. 
Vincenzo Francesco Nocifora, prof. Bartolomeo Azzaro, prof. Michel Gras, sig. 
Beniamino Altezza, dott.ssa Angelina Chiaranza, sig. Angelo Marzano, sig. 
Antonio Lodise e il direttore generale Carlo Musto D'Amore, che assume le 
funzioni di segretario. 

Assente giustificato: dott. Francesco Calotta. 

Assiste per il Collegio dei Revis~ri dei Conti: dott. Giuseppe Spinelli. 

Il Presidente, constatata l'esistenza del numero legale, dichiara l'adunanza 
validamente costituita e apre la seduta . 

................ OMISSIS ........... .. 

Università degli Studi di Roma "La Sapienza" Mod 1003 

.. =,&~--------------------=-__.-"-'-::....:·;___-~;:;.,,:.:;:.--==::::.::=..-...:..T ~·=--=-· -



•, 

SAPTENZA 
UNIVERSITÀ DI ROMA 

Consiglio di 
Amministrazione INTRODUZIONE DEL CONTRIBUTO DI EURO 45,00 PER LA 

PARTECIPAZIONE ALL'AWISO PER LA COPERTURA DI POSTI LIBERI 
Seduta del su ANNI SUCCESSIVI AL PRIMO DEI CORSI DI LAUREA MAGISTRALE A 

CICLO UNICO DI AREA MEDICA 

1 6 MAG. 2017 
Il Presidente sottopone all'attenzione del Consiglio di Amministrazione la 
seguente relazione predisposta dal Direttore dell'Area Servizi agli Studenti. 

A partire dall'a.a. 2015-16 le Facoltà di Farmacia e Medicina, Medicina e 
Odontoiatria e Medicina e Psicologia pubblicano annualmente un avviso per la 
copertura di posti liberi su anni successivi al primo dei propri corsi di laurea 
magistrale a ciclo unico per trasferimento da stesso corso di altro Ateneo 
italiano o straniero. 

Per gli a.a. 2015-16 e 2016-17 la partecipazione degli aspiranti studenti a 
suddetto avviso è stata gratuita. 

Al fine di remunerare i costi diretti e indiretti della procedura selettiva e 
promuovere una partecipazione realmente interessata alla sopraindicata 
procedura (il tasso iscrizioni/partecipanti è molto basso) si ritiene opportuno 
introdurre il pagamento di un contributo di partecipazione di€ 45,00. 

Tale importo è analogo a quello richiesto nell'a.a. 2016-2017 per la 
partecipazione alle prove di accesso al primo anno dei medesimi corsi di laurea. 

Un'analisi comparativa ha permesso di evidenziare che un contributo di 
partecipazione di importo analogo o superiore è richiesto anche da altre 
università italiane che emettono analoghi avvisi. 

Tutto ciò premesso, il Presidente invita il Consiglio di Amministrazione a 
deliberare in merito all'introduzione del contributo di partecipazione in parola. 

Università degli Studi d1 Roma "La Sapienza" 
Mod 1003 



Consiglio dì 
Amministrazione 

Seduta del 

1 1 6 MAG. 2017 

SAPTENZA 
UNIVERSITÀ DI ROMA 

............ OMISSIS ........... . 

DELIBERAZIONE N. 208/17 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

• Letta la relazione istruttoria; 
• Visti gli avvisi per posti liberi su anni successivi al primo dei corsi di 

laurea magistrale a ciclo unico delle Facoltà di Farmacia e Medicina, 
Medicina e Odontoiatria e Medicina e Psicologia da coprire mediante 
trasferimento da stesso corso di altro ateneo del 30 giugno 2015 e del 
30 giugno 2016; 

• Acquisito il parere favorevole della Commissione Tasse; 
• Considerata l'opportunità di introdurre il pagamento di un contributo 

di partecipazione alla procedura concorsuale; 
• Presenti n. 11, votanti n. 9: con voto unanime espresso nelle forme di 

legge dal rettore e dai consiglieri: Polimeni, Nocifora, Azzaro, Gras, 
Altezza, Chiaranza, Marzano e Lodise 

DELIBERA 

che gli studenti che partecipano all'avviso di trasferimento per posti 
liberi su anni successivi al primo dei corsi di laurea Magistrale a ciclo 
unico della Facoltà di Farmacia e Medicina - Facoltà di Medicina e 
Odontoiatria - Facoltà di Medicina e Psicologia, da coprire mediante 
trasferimento da stesso corso di altro Ateneo, paghino, a partire 
dall'avviso relativo all'a.a. 2017-2018, un contributo di partecipazione 
pari a € 45,00. 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

IL S~~ETARIO 
Cari~ ;·Amore 

............ OMISSIS ........... . 

Università degli Studi di Roma "La Sapienza" Mod 1003 


